inimicus gratiae Dei, homo omnium impudentissime, qui in primo libro meo, unde tu ista a contextu suo avulsa repuisti, ut aliquid sine ratione garrire, professione pura et plena os tuum mysteriis Manichæorum madens tuorumque damnavi? »

AUGUSTINUS. Numquid ut habeas causam bonam conviendo facturus es? Dic quorum meorum os, sicut meum damnasse te jactas? Dicturus es Manichæorum, sed ut maledicus, non ut veridicus¹. Ego enim et Manichæos detestor, et adjutores eorum, in quibus appetis principatum, et utrosque adjuvante ac subveniente Domino Deo nostro catholica veritate redarguo. Sed ostendam meos, quos in me tanto nequius quanto astutius criminari. In hac enim causa, ubi originalis peccati vertitur quæstio, propter quod me nomine Manichæorum atrocissimis dignum arbitrariis opprobriis, meus est Cyprianus², qui cum peccasse nihil dixerit parvulum, non tamen tacuit, eum contraxisse peccati ex Adam prima nativitate contagium. Meus est Hilarius³, qui cum exponeret quod in Psalmo legitur: « Vivet anima mea et laudabit te: » Vivere se, inquit, in hac vita non reputat, quippe qui dixerat: « Ecce in iniquitatibus conceptus sum, et in delictis perit me mater mea⁴. » Scit sub peccati origine, et sub peccati lege se natum. Meus est a tuo doctore excellentissime laudatus Ambrosius, qui dixit⁵, Omnes homines sub peccato nascimur, quorum ipse ortus in vitio est: sicut habes lectum, dicente David, « Ecce enim iniquitatibus conceptus sum, et in delectis peperit me mater mea. » Ideo Pauli caro, corpus mortis erat. Meus est Gregorius⁶, qui

¹ Vide lib. i Operis prioris contra Julian. cap. 8 et seqq. — ² Cyprian. Epist. lxxiv, ad Fidum. — ³ Hilar. in Psal. cxviii. — ⁴ Psal. 1, 7. — ⁵ Ambros. lib. i de Poenitentia, cap. 2. — ⁶ Gregor. Nazianz. Orat. in Christi Nativitatem.

cum de baptismo loqueretur, Venerare, inquit, nativitatem, per quam terrenæ nativitatis vinculis liberatus es. Meus est Basilius¹, qui cum ageret de jejunio: Quia non jejunavimus, inquit, decidimus de paradiso; jejunemus ut ad eum redeamus. Meus est Joannes Constantinopolitanus dicens, Adam peccavit illud grande peccatum, et omne hominum genus in commune damnavit². Hi omnes, et alii socii eorum eadem sententes, quos commemorare longum est, mei sunt: si agnoscis, et tui sunt; sed mei doctores, improbatores tui. Quomodo igitur os meum meorumque damnasti? cum istorum, quos esse conspicis meos, concordissimo et veracissimo potius ore ipse damneris? Istis-ne tu luminibus civitatis Dei, mente tenebrosissima, fronte impudentissima, lingua procacissima audes crimen objicere Manichæi? Si autem non audes, cur mihi non ob aliud audes, nisi quia hoc dico, quod dicunt quibus non audes?

LIII. JULIANUS. « Ibi namque hic est a me collatus ordo verborum, cum dixisset auctorem Deum coeli et terræ, omniumque quæ in eis sunt, ac per hoc et hominum propter quos cuncta facta sunt. Non autem me fugit, inquit, cum hæc dicimus, illud de nobis disseminandum esse, quia gratiam Christi necessariam parvulis non putemus. Quod Christianos populos laudabiliter et vehementer offendit: si tamen dicti per se nefarii non nos arbitrarentur auctores: eo enim modo nec de fratribus suis falsa credendo crimen incurserent, et studiosos se circa amorem fidei comprobarent. Munienda igitur nobis ista pars est contra impetum vanitatis, et confessione brevi os obloquentium consuendum. Nos igitur in tantum gratiam baptismatis omnibus utilem æstatibus confite-

¹ Basil. sermo i de Jejuno. — ² Joan. Chrysost. Homil. de Lazaro resuscitato.

mur, ut cunctos qui illam non necessariam etiam parvulis putant, æterno feriamus anathemate. Sed hanc gratiam locupletem spiritualibus donis credimus, quæ multis opima muneribus ac reverenda virtutibus, pro infirmitatum generibus et humanorum statuum diversitatibus, una, tam remediorum collatrice quam munerum, virtute medicatur. Quæ cum admovetur, non est mutanda pro causis: jam enim ipsa dona sua pro accedentium capacitatem dispensat. Sicut enim artes omnes non pro diversitate materialium, quas arripiunt excolendas, ipsæ quoque aut detrimenta aut augmenta patiuntur, sed idem¹ semper atque uno modo se habentes multiplici decorantur effectu, ita et secundum Apostolum: « Una fides, unum baptisma²: » et multiplicantur et dilatantur in donis, nec tamen in mysteriorum mutantur ordinibus. Sed hæc gratia non adversatur justitiae, quæ maculas eluit iniquitatis: nec facit peccata, sed purgat; quæ absolvit reos, non calumniatur innocuos. Christus enim qui est sui operis redemptor, auget circa imaginem suam continua largitate beneficia; et quos fecerat condendo bonos, facit innovando adoptandoque meliores. Hanc igitur gratiam, per quam reis venia, illuminatio spiritualis, adoptio filiorum Dei, municipatus Jerusalem cœlestis, sanctificatio, atque in Christi membra translatio, et possessio regni cœlorum mortalibus datur, qui aliquibus negandam putat, omnium bonorum execrationem meretur. »

AUGUSTINUS. In his omnibus quæ commemorasti gratiae Dei muneribus, illud quod prius posuisti, dari per illam reis veniam, non vis ad parvulos pertinere, quos ullum reatum negas ex Adam trahere. Cur ergo cætera multis negat Deus parvulis, qui sine hac gratia in illa ætate moriuntur? Cur, inquam, non eis datur illuminatio spiri-

¹ Forte eadem. — ² Ephes. iv, 5.

lis, adoptio filiorum Dei, municipatus Jerusalem cœlestis, sanctificatio, atque in Christi membra translatio, et possessio regni cœlorum? Hæccine tot munera tam necessaria, tot imaginibus suis nullum secundum vos peccatum habentibus negaret Deus, penes quem summa potestas est, cum hoc beneficium non a se prohibeat voluntas contraria parvulorum? Tu certe ut hanc a vobis amolireris invidiam, qua dicimini parvulis baptismi gratiam denegare, dixisti quod eam gratiam, qui aliquibus negandam putat, omnium bonorum execrationem mereatur. Non igitur eam Dei omnipotentis æquitas negaret innumerabilibus parvulis, qui sine hac sub ejus omnipotencia moriuntur, si mali nihil in ejus occulto judicio mererentur. A quo judicio de stirpe Adam venientibus omnibus debito, quicumque secundum gratiam, non secundum debitum liberantur, non in suis meritis, sed in Domino gloriantur. Vos ergo si carere vultis opprobrio, quo Ecclesiæ catholicæ detestabiles facti estis, sinite Christum parvulis esse Jesum¹. Quod omnino non erit, si non eis conferet propter quod hoc nomen accepit, id est, si non eos salvos faciet a peccatis eorum. Hoc igitur de ista gratia dicite, ut offensione Christianorum de qua conquerimini careatis, quod dixit catholicus doctus doctorque Gregorius², Venerare nativitatem, per quam terrenæ nativitatis vinculis liberatus es. Nullo itaque modo ad istam gratiam pertinere parvulos confitemini, quandiu negatis eos nativitate cœlesti a terrenæ nativitatis vinculis liberari.

LIV. JULIANUS. « Quæ quoniam, ut locus interim hic patiebatur, muniui, revertamur illo unde digressi sumus; de hoc ipso, ubicumque opportunum fuerit, plenius locuturi. Ecce quanta confessionis luce, et eos qui baptismum parvulis denegarent, et vos qui ejus præjudicio justitiam

¹ Matth. i, 21. — ² Gregor. Nazianz. in Christi Nativit.

Dei audetis maculare, reprobravi : protestans aliud me non tenere , quam instituta mysteria iisdem , quibus tradita sunt verbis, in omni prorsus aetate esse tractanda , nec pro causarum varietate debere mutari : verum fieri peccatorem ex malo perfecte bonum; innocentem autem qui nullum habet malum propriæ voluntatis, ex bono fieri meliorem, id est, optimum : ut ambo quidem in Christi membra transeant consecrati ; sed unus deprehensus in mala vita , alter in bona natura. Ille enim innocentiam quam exortus acceperat, prava actione corrupit : hic vero sine laude, sine crimine voluntatis, hoc solum habet, quod a Deo conditore suscepit, qui infucata primævitatem felicior, bonum simplicitatis suæ vitiare non potuit, nullum habens de actibus meritum , sed hoc solum retinens, quod tanti opificis dignatione possedit. »

AUGUSTINUS. Quare ergo grave jugum super eum a die exitus de ventre matris ejus¹? Cur tanta corruptibilitas corporis, ut hac aggravetur anima ejus? Cur tanta mentis obtunsio, ut etiam plagis erudiatur tarditas ejus? Quo usque, Julianæ, gravis es corde? Quo usque diligis vanitatem, et quæris mendacium², quo vestra hæresis fulcitur? Numquid si nemo peccasset, si natura humana in ea qua condita est bonitate mansisset, etiam in paradiſo ad istas homo miserias, ut alia taceam, nasceretur?

LV. JULIANUS. « Aetas igitur illa sicut misericordiam Christi prædicat innovata , id est, innovant̄ mysterii virtute provecta; ita iniquitatem judicis , infamiam justitiae , aut accusata , aut aggravata convincit. »

AUGUSTINUS. Ex qua vetustate aetas illa dicitur innovata , cum sit ortu nova? Labia dolosa sunt ista : si vis agnoscere vetustatem, ex qua parvuli christiana gratia renovantur, audi fideliter quod ait homo Dei Reticius ab

¹ Eccl. xl, 1. — ² Sap. ix, 15. — ³ Psal. iv, 3.

Augustoduno Episcopus¹, qui cum Melchiade Romano Episcopo quondam judex sedet, Donatumque damnavit hæreticum. Hic enim cum de christiano baptismate loqueretur : « Hanc igitur, inquit, principalem esse in Ecclesia indulgentiam , neminem præterit, in qua antiqui criminis omne pondus exponimus, et ignorantiae nostræ facinora prisca delemus; ubi et veterem hominem cum ingenitis sceleribus exuimus. » Audis-ne non postea perpetrata, sed etiam ingenita sclera veteris hominis? Numquid Manichæus fuit iste Reticius? Quomodo ergo non dolose innovari parvulos dicitis in christiana regeneratione , qui mala quæ ingeneravit antiqui criminis pondus in vetere homine non vultis agnoscer? Deinde si aggravata aetas illa iniquitatem judicis convincit, ut dicis, ita-ne non est aggravata gravi jugo super filios Adam? Et tamen non est hinc iniquus Deus; ac per hoc merito est aggravata. Nullum est autem hujus aetatis meritum malum, si non est originale peccatum.

LVI. JULIANUS. « Non ergo unitate sacramenti rea monstratur infantia, sed veritate judicii nihil aliud quam innocens approbatur. »

AUGUSTINUS. Invenisse te putas quare baptizetur : dic quare exsuffletur. Certe Pelagii auctoris vestri magna et invicta est putata sententia , ubi ait : « Si Adæ peccatum etiam non peccantibus nocuit, ergo et Christi justitia etiam non credentibus prodest². » Quid ergo de parvulis dictis , quando baptizantur, credunt, ad non credunt? Si dixeritis, Non credunt : quomodo non eis Christi justitia etiam non credentibus prodest, ut regnum coelorum possideant? Aut si prodest, ut cogimini confiteri : sic igitur eis nocuit Adæ peccatum nondum peccandi habentibus